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Til: Det frivillige Skyttervesen og Ådal skytterlag 

Fra: Rieber Prosjekt AS, v/ Dag Rieber 

Dato: 21. oktober 2024 

Emne: Somma skytebane - Støysoner og vurdering av nye skytetider 
 

 

1 Bakgrunn 
Reguleringsplan for Somma skytebane i Ådal i Ringerike kommune ble vedtatt i 2011 og det 
ble da tillatt skyting tre ettermiddager i uka. Bakgrunnen for skytetidsbegrensningene som ble 
vedtatt i reguleringsplanen, er støy til omgivelsene vurdert opp mot de støygrensene som var 
anbefalt på den tiden. I 2014 ble det gjort en reguleringsendring som innebar at skyting med 
kaliber .22 LR ble tillatt en ekstra dag i uka. 
 
Anbefalte støygrenser utendørs finnes i «Retningslinje for behandling av støy i 
arealplanlegging, T-1442». Retningslinjen har anbefalte grenser for støy fra ulike støykilder. I 
2016 ble det foretatt en endring i støygrensene for skytebaner. Dette på bakgrunn av at det 
frem til da hadde vært en betydelig forskjellsbehandling av støy fra ulike kilder, som gikk i 
skytebaners disfavør. Det ble derfor i 2016 tillatt noe mer støy fra skytebaner enn tidligere, 
men fortsatt regnes støygrensene for skytebaner å være betydelig strengere enn støygrenser 
for andre støykilder. 
 
Skytterlaget opplever nå at kapasiteten ved skytebanen er presset, og de har behov for å kunne 
skyte med grovkalibret rifle én ekstra dag i uka. I dette notatet vises resultatene av nye og mer 
detaljerte støyberegninger enn det som var praktisk gjennomførbart i 2011. Støyberegningene 
er vurdert opp mot dagens anbefalte støygrenser i T-1442/2021. 
 

 
Figur 1  Oversiktskart. Skytebanens plassering og skyteretning er vist med pil 
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2 Gjeldende reguleringsplan 
Det gjeldende reguleringsplankartet er gjengitt nedenfor sammen med støysoner for 
skytebanen. 
 

 
Figur 2  Plankart 

I reguleringsbestemmelsene, revidert 2014, står følgende som er av betydning for støy: 
 

 
§ 4.2 Skytetider og antall skudd 
 
Det tillates skyting til følgende tider: 
 
Tirsdager kl. 16-21 
Onsdager kl. 16-21 
Torsdager kl. 16-21 
Lørdager kl. 10-16 
 
Torsdager tillates kun skyting med støysvake våpen, kaliber 22 LR (finkaliber). 
 
Det tillates skyting på søndager i forbindelse med stevner inntil 5 ganger hvert år. Banen 
med standplass og skiver skal sikres og låses på en slik måte at det ikke forekommer bruk 
utenom de fastsatte tidene. 
 
Det tillates inntil 65.000 skudd per år og skuddene skal loggføres hvert år. Det skal også 
loggføres all virksomhet på skytebanen. 
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Grensen på 65.000 skudd er forbeholdt grovkalibrede skudd. Skudd med kaliber 22 LR 
holdes utenfor tellingen. 
 
§ 4.3 Støydemping 
 
Banen med faste skiver skal ha støydempet, isolert og lukket standplassbygg med min. 3,5 
m frembygg av både tak og vegger, og båsvegger for hver andre skytter. Elgbanen skal ha 
båser med tilsvarende dimensjoner. 
 
§ 4.4 Banetyper 
 
Det kan bygges 100 m og 200 m riflebaner med faste skiver og 100 m riflebane for løpende 
elg. 
 

 
 

3 Dagens grenseverdier for støy 
Klima- og miljødepartementets «Retningslinje for behandling av støy i arealplanlegging, T-
1442/2021» har grenser for støy fra ulike støykilder. Retningslinjen opererer med gul og rød 
støysone, der gul støysone tilsvarer grensen for støy fra ny støyende virksomhet til støyfølsom 
bebyggelse. Støygrensen kan komme til anvendelse ved utvidet bruk av en eksisterende 
skytebane. 
 
Støygrensene i T-1442/2021 er som følger: 
 

 
 
 
 
 

Støykilde 

Støysone 

Gul sone Rød sone 

Utendørs støynivå Utendørs støynivå i 
nattperioden kl. 23-07 Utendørs støynivå Utendørs støynivå i 

nattperioden kl. 23-07 

 
Skytebaner 

Lden 35 
LAFmax 65 Aktivitet bør ikke foregå 

Lden 45 
LAFmax 75 

 
Aktivitet bør ikke foregå 

Tabell 1   Støysonegrenser i T-1442/2021 

 
Lden er A-veiet ekvivalent støynivå for dag-kveld-natt (day-evening-night) med 10 dB / 5 dB 
ekstra tillegg på natt / kveld. Tidspunktene for de ulike periodene er dag: 07-19, kveld: 19-23 
og natt: 23-07. Lden er nærmere definert i EUs rammedirektiv for støy, og periodeinndelingene 
er i tråd med anbefalingene her. Lden-nivået skal i kartlegging etter direktivet beregnes som 
årsmiddelverdi, det vil si som gjennomsnittlig støybelastning over et år. 
 
LAFmax er maksimalt støynivå målt med tidskonstant «Fast» (125ms). 
Maksimalt støynivå er en form for statistisk maksimalnivå, som kan forventes å måle ved 
fysiske målinger under gitte værforhold som gir god lydforplantning. Fysiske målinger skal 
utføres for 20 enkeltskudd i 2 serier à 10 skudd. De 5 høyeste og 5 laveste verdiene strykes 
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før de gjenstående verdiene midles. Under de fleste forhold måles lavere nivåer enn det som 
beregnes, men det vil også være situasjoner der den målte støyen blir høyere enn beregnet. På 
grunn av store variasjoner i måleresultater, og det faktum at målinger er svært tidkrevende, 
angir veilederen til T-1442 at støyvurderinger primært skal baseres på beregninger. 
 
 
 

4 Støyberegninger 

4.1 Generelt 
Maksimalt støynivå skal, i tråd med veiledningen til T-1442/2021, beregnes med det mest 
støyende våpen som regelmessig er i bruk på hver skytebane. Våpen som kun unntaksvis 
benyttes skal det ikke tas hensyn til. Her vil jaktrifle kaliber .308 og .30-06 uten lyddemper 
være dimensjonerende våpen. 
 
Selv om antall skudd med grovkaliber skulle øke noe i forhold til grensen på 65 000 skudd pr. 
år, så vil fortsatt støysonene for maksimalt støynivå være dimensjonerende. Det er derfor ikke 
gjort beregninger av årsmidlet støy, Lden. 
 
Ved støyberegningene er det i tråd med anbefalingene i veiledningen til T-1442 ikke lagt inn 
skog. Det betyr at støyen beregnes som om all skog var fjernet. Dette fordi skog som ikke er 
vernet kan bli hugget. Som følge av denne forutsetningen vil det derfor i mange retninger 
beregnes høyere støy enn det som er reelt med eksisterende skog. 
 
Det er i beregningene forutsatt akustisk «myk mark». 
 
Det ble i 2011 bygget Miljøpakkestandplasser på skytebanen. Standplassene har tette bak- og 
sidevegger, 3,5 m frembygg av tak og vegger, og støydempende båsvegger for hver andre 
skytter. 
 
 

4.2 Beregningsmetode 
Beregninger er utført med beregningsprogrammet NoMeS 4.6 som regner støy i tråd med 
Nordisk beregningsmetode for skytestøy. Det er benyttet digitalt kartgrunnlag som grunnlag 
for 3D-modellering av situasjonen. 
Data for støyemisjon fra våpen, og standplassdemping, er hentet fra NoMeS-databasen. 
 
 

4.3 Beregningsresultater 
I vedlegg 1 finnes støysoner for maksimalt støynivå LAFmax fra grovkalibret skyting. Som det 
fremgår av støysonekartet, er ingen støyfølsom bebyggelse berørt av støysonene. Boligen som 
ligger ca. 700 m nord for skytebanen får et beregnet støynivå på LAFmax = 61 dB og boligene 
som ligger ca. 1 km vest for skytebanen får beregnet støynivå på LAFmax = 62 dB. Den 
eksisterende skogen mellom skytebanen og disse boligene gir betydelig støydemping, og det 
beregnes LAFmax ≈ 55 dB ved de nevnte boligene når det tas hensyn til skogen. 
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I vedlegg 2 finnes støysoner for maksimalt støynivå LAFmax fra finkalibret skyting på 100 m-
banen, det vil si skyting med rifle kaliber .22 LR. Støysonene strekker seg knapt utenfor 
skytebanen, og det er kun i umiddelbar nærhet av skytebanen at det kan høres lyd ved slik 
skyting. Ved de nærmeste boligene beregnes det nivåer på LAFmax ≈ 30 dB, som betyr at 
skytingen ikke er hørbar. 
 
 

5 Ønsket ny bruk 
Skytterlaget opplever et stort behov for en ekstra dag i uka der det kan skytes med 
grovkalibret rifle. I motsetning til tidligere vil en slik utvidelse ikke påvirke grenseverdiene 
for støysonene. Dette var en av endringene som ble gjort i 2016. Dermed vil skyting en ekstra 
dag i uka fortsatt bety at ingen støyfølsom bebyggelse blir berørt av støysonene omkring 
skytebanen. 
 
 

6 Vurdering 
Dersom skytebanen hadde blitt regulert i dag ville det, på bakgrunn av støyanbefalingene i T-
1442/2021, blitt lagt inn flere enn tre skytedager med grovkalibret skyting. Trolig ville det 
blitt vurdert at fire dager med skyting er tilstrekkelig for skytterlaget. Av disse skytedagene 
ville det også blitt lagt inn skyting fra kl. 9 om morgenen en eller to av ukedagene slik at 
pensjonister, skiftarbeidere m.fl. har mulighet til noe trening på dagtid. Dette anbefales inntatt 
ved en eventuell endring av reguleringsbestemmelsene til fire skytedager pr. uke. 
Begrensningen på 65.000 skudd årlig bør også fjernes, da det ikke lenger er noen godt 
begrunnelse for en slik grense. 
 
I 2014 fikk skytterlaget en ekstra ettermiddag der det kunne skytes i tidsrommet kl. 16-21 
med rifle kaliber .22 LR. Med tanke på at slik skyting ikke kan representere noen form for 
sjenanse overfor omgivelsene var dette en streng regulering. 
Kaliber .22 LR er vesentlig rimeligere ammunisjon, og denne ammunisjonen egner seg 
spesielt godt for unge skyttere og til mengdetrening. Derfor har det de senere år vært en 
utvikling mot at det skytes stadig mer med kaliber .22 LR. Jo flere som skyter med kaliber .22 
LR, jo mindre støy blir det mot omgivelsene, og det anbefales derfor at det åpnes opp for 
skyting med kaliber .22 LR alle dager i tidsrommet 7-23. En slik endring er nettopp 
gjennomført for Søgne skytterlag i Kristiansand kommune på bakgrunn av en vurdering av at 
det bør legges til rette for mest mulig bruk av idrettsanlegg så lenge dette ikke påvirker 
omgivelsene negativt. 
 
 

 
 

 

Vedlegg 
1. Støysonekart, LAFmax, for grovkalibret rifleskyting 
2. Støysonekart, LAFmax, for skyting med rifle kaliber .22 LR 

 



 

Vedlegg 1 
Støysonekart, LAFmax, for grovkalibret rifleskyting 
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Vedlegg 2 
Støysonekart, LAFmax, for skyting med rifle kaliber .22 LR 
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